
v 

, 

 

P 

 

 

Pranciškaus Skorinos metams 

skirta tarptautinė knygotyros 

konferencija Vilniuje 

 

 

rieš 500 metų Vilniuje buvo įkurta pirmoji spaustuvė, išleista 

Pranciškaus Skorinos „Mažoji kelionių knygelė“ (1522), ir Lietu- vos 

Didžioji Kunigaikštystė (LDK) tapo Gutenbergo galaktikos dali- mi. Pastaroji 

čia formavo modernią europinę visuomenę, diegė nau- jus komunikacijos 

būdus, skleidė leidybos medijų įvairovę ir ugdė jų 

vartojimo įpročius. 

Suvokdamas išskirtinį pirmojo Rytų Europos spaustuvininko Pranciškaus 

Skorinos vaidmenį LDK kultūrai, tarpkultūriniams ry- šiams, 

proeuropietiškai kaimynų baltarusių visuomenei, Lietuvos valstybingumo 

raidai, Lietuvos Respublikos Seimas 2022 m. paskel- bė Pranciškaus Skorinos 

metais. Vilniaus universiteto Komunikaci- jos fakulteto Knygotyros, 

mediotyros ir leidybos tyrimų katedros ir Lietuvos mokslų akademijos 

Vrublevskių bibliotekos organizuoja- ma mokslinė konferencija yra šių 

atmintinų metų minėjimo plano dalis. Konferencija rengiama 

bendradarbiaujant su užsienio ir Lie- tuvos partneriais – pasauline 

Autorystės, skaitymo ir leidybos isto- rijos draugija (Society for the History 

of Authorship, Reading and Publishing, SHARP), Prahos Karolio universitetu, 

Lietuvių kalbos insti- tutu, Lietuvių literatūros ir tautosakos institutu bei 

Lietuvos mokslų akademija. Renginio tikslas yra suburti įvairioms mokslinėms 

moky- kloms atstovaujančius tyrėjus, nagrinėjančius pirmųjų spaudos am- žių 

Europos knygos kultūrą ir jos paveldą. Konferencijos organiza- toriai knygos 

kultūros sąvoką traktuoja plačiai ir ją sieja su leidybos, knygos meno, 

poligrafine ir meninės knygrišystės, taip pat platinimo ir skaitymo kultūra. 

Kaip LDK knygos paveldas suprantami LDK ran- kraštinių ir spausdintinių 

knygų telkiniai Lietuvos ir pasaulio atmin- ties institucijose, jų tyrimai ir 

komunikacija. 

 
 
 23 



v 

, 

 

 

 
Proginis mokslinis renginys tęsia tarpdalykinių Vilniaus knygoty- ros 

konferencijų tradicijas. Tai jau 19-oji Vilniaus universiteto knygo- tyrininkų 

inicijuota tarptautinė konferencija ir trečioji konferencija Vilniuje, kuri 

rengiama bendradarbiaujant su SHARP’u. Konferencija patvirtina minėtiems 

renginiams būdingo tarptautinio ir tarpinstitu- cinio bendradarbiavimo 

vaisingumą, mokslo komunikacijos tradici- jas, dešimtmečius trunkančių 

Vilniaus universiteto ir Lietuvos moks- lo akademijos mokslinių ryšių 

glaudumą. Tikimasi, kad ir P. Skorinai skirtos konferencijos pranešimai pavirs 

moksliniais straipsniais, ku- rie bus paskelbti nuo 2018 m. „Elsevier Scopus“ 

duomenų bazėje referuojamo, atvirosios prieigos, recenzuojamo Vilniaus 

universite- to tarptautinio mokslinio žurnalo „Knygotyra“ (Book Science) 

2023 metų teminiuose tomuose. 

Siekiant aprėpti platų tarpdalykinių tyrimų lauką kaip kviestiniai 

pranešėjai konferencijoje dalyvauja penki pasaulinio lygio Renesan- so 

knygos kultūros ar skorinistikos tyrėjai: prof. dr. Alexandra Gil- lespie iš 

Toronto Misisogos universiteto, prof. dr. James Raven iš Esekso ir 

Kembridžo universitetų, habil. dr. Alexander Grusha, doc. habil. dr. Ilya 

Lemeshkin iš Karolio universiteto ir habil. dr. Sergejus Temčinas iš Lietuvių 

kalbos instituto. numatomose aštuoniose sek- cijose bus skaitomi 38 

pranešimai, kuriuos parengė mokslininkai iš 16 šalių: Bulgarijos, Čekijos, 

Estijos, Ispanijos, Jungtinės Karalystės, Jungtinių Amerikos Valstijų, Kroatijos, 

Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Prancūzijos, Ukrainos, Vokietijos ir kitų. Tarp jų 

yra ir Rusijos, ir Bal- tarusijos mokslininkų iš opozicijos, kaip ir organizatoriai 

smerkian- čių Rusijos karą Ukrainoje. 

Konferencijos organizacinis ir programos komitetai viliasi, kad renginys 

paskatins mokslines diskusijas apie iškilius Renesanso epo- chos spaudos 

veikėjus ir to meto spausdintinių medijų kūrybos, lei- dybos, gamybos, 

sklaidos ir recepcijos reiškinius, apie pirmuosius LDK paleotipus, 

rankraštinės knygos kultūrą LDK ir kituose Europos regionuose iki spaudos 

išradimo ir pirmaisiais spaudos amžiais, apie spaudos plėtrą Europoje ir 

spausdintinių medijų kultūros savitu- mus LDK, to meto institucines ir 

asmenines bibliotekas, skaitymą ir 

 
 

24 



v 

, 

 

 

 
skaitytojus, knygų sklaidą visuomenėje, LDK rankraštinį ir spaudos paveldą 

ir jo komunikaciją. Tikimės, kad dvi dienas truksianti, dvikal- bė, hibridiniu 

būdu (per nuotolį ir gyvai), dviem lygiagrečiais srau- tais vyksianti 

konferencija suaktyvins ir padės numatyti skorinistikos plėtros naujas kryptis, 

aktualizuos LDK istorijos, kultūros, raštijos ir paveldo tyrimus, svarbius tiek 

šiuolaikinei visuomenei ir nacionalinei kultūrai, tiek kolektyvinei tapatybei ir 

atminčiai. 

Dėkojame renginio svarbą supratusiems finansiniams ir informa- ciniams 

rėmėjams: Lietuvos mokslo tarybai, Lenkijos institutui Vil- niuje, Lietuvos 

radijui ir televizijai, Nacionaliniam muziejui Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės valdovų rūmai, viešbučiui Novotel Vilnius Centre, Vilniaus 

miesto savivaldybei, VšĮ „Go Vilnius”. Linkime, kad didžio humanisto 

Pranciškaus Skorinos darbus ir laikus menanti, šimtmečius įvairių tautų ir 

konfesijų poreikius tenkinančią knygos kultūrą puoselėjusi Vilniaus 

atmosfera konferencijos dalyvius nu- teiktų produktyviam darbui ir 

maloniam bendravimui. 

 
Prof. dr. Aušra Navickienė ir doc. dr. Sigitas Narbutas 

 



v 

, 

 

 

 
Organizacinis komitetas 

Prof. dr. Aušra Navickienė (pirmininkė, Vilniaus universitetas, Lietuva / SHARP 

atstovė Baltijos regionui) 

Doc. dr. Sigitas Narbutas (pirmininkas, Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių 

biblioteka, Lietuva) 

Dr. Rima Cicėnienė (pirmininko pavaduotoja, Lietuvos mokslų akademijos 

Vrublevskių biblioteka / Vilniaus universitetas, Lietuva) 

Doc. dr. Tomas Petreikis (pirmininko pavaduotojas, Vilniaus universitetas, Lietuva) 

Doc. dr. Nijolė Bliūdžiuvienė (Vilniaus universitetas, Lietuva) 

Dr. Jan Hillgärtner (Leideno universitetas, Nyderlandai / SHARP Tarptautinių reikalų 

direktorius) 

Emeritas prof. habil. dr. Domas Kaunas (Vilniaus universitetas / Lietuvos mokslų 

akademija, Lietuva) 

Prof. dr. Rimvydas Laužikas (Vilniaus universitetas, Lietuva) Doc. 

habil. dr. Ilja Lemeškin (Karolio universitetas, Čekija) Prof. dr. R. 

Misiūnas (Vilniaus universitetas, Lietuva) 

Doc. dr. Džamilia Ramazanova (nepriklausoma tyrėja) 

Doc. dr. Shef Rogers (Otago universitetas, Naujoji Zelandija / SHARP prezidentas) 

Doc. dr. Marion Rutz (Gyseno Justo Lybigo universitetas, Vokietija) Dr. Birutė 

Triškaitė (Lietuvių kalbos institutas, Lietuva) 

Doc. dr. Kšištof Tolkačevski (Vilniaus universitetas, Lietuva) 

Dr. Asta Vaškelienė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, Lietuva) 

 
Sekretoriatas 

Kristina Gedvilaitė 

Doc. dr. Jurgita Girčienė 

Skirmantė Granickienė Dr. 

Fausta Kepalienė Mindaugas 

Maširka 

Asta Urbanavičiūtė-Globienė Milda 

Vibrantytė 

Vilma Zarankaitė-Petrikienė  

Agnė Zumbrickaitė 

 

 
26 



v 

, 

 

 

 
Programos komitetas 

Prof. dr. Aušra Navickienė (pirmininkė, Vilniaus universitetas, Lietuva) 

Doc. dr. Sigitas Narbutas (pirmininkas, Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 

Lietuva) 

Dr. Rima Cicėnienė (pirmininko pavaduotoja, Lietuvos mokslų akademijos 

Vrublevskių biblioteka / Vilniaus universitetas, Lietuva) 

Doc. dr. Tomas Petreikis (pirmininko pavaduotojas, Vilniaus universitetas, Lietuva) Dr. Natalija 

Bondar (Ukrainos V. Vernadskio nacionalinė biblioteka, Ukraina) 

Prof. dr. Ian Gadd (Bato Spa universitetas, Jungtinė Karalystė) Habil. dr. 

Alexander Grusha (nepriklausomas tyrėjas) 

Dr. Jan Hillgärtner (Leideno universitetas, Nyderlandai) 

Emeritė prof. dr. Leslie Howsam (Vindzoro universitetas, Kanada) 

Emeritas prof. habil. dr. Domas Kaunas (Vilniaus universitetas / Lietuvos mokslų 

akademija, Lietuva) 

Prof. habil. dr. Bożena Koredczuk (Vroclavo universitetas, Lenkija) Doc. dr. 

Tuija Laine (Helsinkio universitetas, Suomija) 

Doc. habil. dr. Ilja Lemeškin (Karolio universitetas, Čekija) 

Prof. habil. dr. Jakub Niedźwiedź (Jogailaičių universitetas Krokuvoje, Lenkija) Prof. dr. 

Arvydas Pacevičius (Vilniaus universitetas, Lietuva) 

Prof. habil. dr. Dainora Pociūtė-Abukevičienė (Vilniaus universitetas, Lietuva) Dr. Joran 

Proot (Cultura Fonds biblioteka / Antverpeno universitetas, Belgija) Prof. dr. James Raven 

(Esekso universitetas / Kembridžo universitetas, Jungtinė Karalystė) 

Dr. Tiiu Reimo (Talino universiteto akademinė biblioteka, Estija) 

Dr. Olga Shutova (Pranciškaus Skorinos tyrimų laboratorija, Prancūzija) Habil. dr. 

Sergejus Temčinas (Lietuvių kalbos institutas, Lietuva) 

Dr. Asta Vaškelienė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, Lietuva) Prof. dr. 

Zoran Velagič (Osijeko universitetas, Kroatija) 

Doc. dr. Petr Voit (Karolio universitetas, Čekija) 

Prof. dr. Axel Walter (Oitino biblioteka, Vokietija / Vilniaus universitetas, Lietuva) Prof. dr. 

Viesturs Zanders (Latvijos universitetas, Latvija) 

 
 
 
 
 
 
 

27 



v 

, 

 

 

 

 
Rugsėjo 22 d., ketvirtadienis 

 

Dalyvių registracija 
08.30–09.00 

Konferencijos atidarymas 
09.00–09.30 

Plenarinis posėdis 
09.30–10.40 

Didžioji konferencijų salė 

Kavos pertrauka 
10.40–11.10 

Plenarinis posėdis (tęsinys) 
11.10–12.55 

Didžioji konferencijų salė 

Pietų pertrauka ir demonstracinių pranešimų sesija (1) 
12.55–14.30 

I sekcija 
Skorina ir Renesanso epocha 

14.30–15.20 
Didžioji konferencijų salė 

II sekcija 
Spaudos plitimas Europoje 

14.30–15.20 
Mažoji konferencijų salė 

Kavos pertrauka ir demonstracinių pranešimų sesija (2) 
15.20–15.50 

I sekcija (tęsinys) 
Skorina ir Renesanso epocha 

15.50–16.40 
Didžioji konferencijų salė 

II sekcija (tęsinys) 
Spaudos plitimas Europoje 

15.50–16.40 
Mažoji konferencijų salė 



v 

, 

 

 

 

 
Rugsėjo 23 d., penktadienis 

 

III sekcija 
„Mažoji kelionių knygelė“ – pir- 

masis LDK paleotipas 9.00–10.15 
Didžioji konferencijų salė 

IV sekcija 
Rankraštinės knygos kultūra LDK 
ir kituose Europos regio- 

nuose 
9.00–10.15 

Mažoji konferencijų salė 

Kavos pertrauka ir demonstracinių pranešimų sesija (3) 
10.15–10.45 

V sekcija 
Senosios Lietuvos knygos 

kultūra 
10.45–12.00 

Didžioji konferencijų salė 

VI sekcija 
Spausdintinių medijų kultūros 
savitumai (XV–XVII a.) 10.45–

12.00 
Mažoji konferencijų salė 

Pietų pertrauka ir demonstracinių pranešimų sesija (4) 
12.00–13.00 

V sekcija (tęsinys) Senosios 
Lietuvos knygos kultūra 

13.00–14.15 
Didžioji konferencijų salė 

VI sekcija (tęsinys) Spausdintinių 
medijų kultūros savitumai (XV–

XVII a.) 13.00–14.15 
Mažoji konferencijų salė 

Kavos pertrauka ir demonstracinių pranešimų sesija (5) 
14.15–14.45 

VII sekcija 
LDK rankraštinis ir spaudos 

paveldas 
14.45–16.05 

Didžioji konferencijų salė 

VIII sekcija 
Institucinės ir asmeninės bib- 

liotekos LDK ir Europoje 14.45–
16.25 

Mažoji konferencijų salė 

Konferencijos uždarymas 
16.30–17.30 

Didžioji konferencijų salė 



v 

, 

 

 
 
 

 
Pranešėjų ir svečių atvykimas 

 
 

17.00–18.00 Parodos 

„Skorinos pradėta: 500 Vilniaus spaudai“ atidarymas 

Pranciškaus Smuglevičiaus salė, Vilniaus 

universiteto biblioteka Universiteto g. 3 
 

 
08.30–9.00 Registracija 

 
 

09.00–09.30 Konferencijos atidarymas 

Didžioji konferencijų salė 
 

 

Plenarinis posėdis 

Didžioji konferencijų salė 

Vadovauja prof. dr. Aušra Navickienė, doc. dr. 

Sigitas Narbutas 
 

 

09.30–10.05 Spaudos išradimas – pasaulinės 

perspektyvos 

(gyvai, anglų k.) 

Prof. dr. Alexandra Gillespie 

Rugsėjo 21 d., trečiadienis 

Rugsėjo 22 d., ketvirtadienis 

 

10.05–10.40 Ankstyvosios moderniosios knygos 

gyvenimo ciklo rašymas: pastebėjimai ir 

klausimai apie knygų biografijas 

(gyvai, anglų k.) 

Prof. dr. James Raven 

 

10.40–11.10 Kavos pertrauka 

 



v 

, 

 

 
 
 

 

Plenarinis posėdis (tęsinys) Didžioji 

konferencijų salė Vadovauja dr. Rima 

Cicėnienė, doc. dr. Tomas Petreikis 
 

 

11.10–11.45 Apie Pranciškaus Skorinos asmenybę. 

Istoriografinė apžvalga 

(nuotoliu, rusų k.) 

Habil. dr. Alexander Grusha 

NEPRIKLAUSOMAS TYRĖJAS 
 

 

11.45–12.20 Iš Prahos į Vilnių. „Mažosios kelionių 

knygelės“ spausdinimo ar užbaigimo laikas ir vieta 

(gyvai, rusų k.) 

Doc. habil. dr. Ilja Lemeškin 

KAROLIO UNIVERSITETAS (ČEKIJA) 
 

 

12.20–12.55 Pranciškaus Skorinos „Mažosios kelionių 

knygelės“ spausdinimo vieta: naujos prielaidos 

(gyvai, lietuvių k.) 

Habil. dr. Sergejus Temčinas 

LIETUVIŲ KALBOS INSTITUTAS (LIETUVA) 
 

 

12.55–14.30 

14.10–14.30 

Pietų pertrauka 

Demonstracinių pranešimų sesija (1) 

Didžioji konferencijų salė 

P. Skorinos atminimo mokslinė komunikacija ir 

kultūros ženklai Lietuvoje (gyvai, anglų k., el. 

ekrane) 

Doc. dr. Nijolė Bliūdžiuvienė 

 

 



v 

, 

 

 
 
 

 

I sekcija 

Skorina ir Renesanso epocha 

Didžioji konferencijų salė 

Vadovauja prof. habil. dr. Dainora Pociūtė- 

Abukevičienė 
 

 

14.30–14.50 1515 m. humanistų sankirtos Vienos 

kongrese: kai kurios Pranciškaus Skorinos 

gyvenimo kultūrinės istorinės paralelės (gyvai, 

lietuvių k.) 

Doc. dr. Mintautas Čiurinskas 

LIETUVIŲ LITERATŪROS IR TAUTOSAKOS INSTITUTAS (LIETUVA) 
 

14.50–15.10 „Jis verkė Jeruzalės“: apie galimus pranašą 

Jeremiją vaizduojančio Pranciškaus Skorinos 

raižinio Rusėniškojoje Biblijoje šaltinius 

           (gyvai, anglų k.) 

Dr. Olga Shutova 

PRANCIŠKAUS SKORINOS TYRIMŲ LABORATORIJA 

(PRANCŪZIJA) 
 

15.10–15.20 Diskusija 
 

 

14.30–14.50 

II sekcija 

Spaudos plitimas Europoje 

Mažoji konferencijų salė Vadovauja 

doc. dr. Tomas Petreikis 

Spausdinimo revoliucija (-os): sistemos, 

lūkesčiai ir struktūros 

(nuotoliu, anglų k.) 

Doc. dr. Benito Rial Costas 

 

 



v 

, 

 

14.50–15.10 Renesanso mokslininkai – knygų leidėjai 

(nuotoliu, anglų k.) 

Prof. dr. Axel Ernst Walter 

VILNIAUS UNIVERSITETAS (LIETUVA), EUTINO KELIONIŲ KULTŪROS 

TYRIMŲ CENTRAS (VOKIETIJA) 
 

15.10–15.20 Diskusija 
 

 

15.20–15.50 Kavos pertrauka 
 

 

15.30–15.50 Demonstracinių pranešimų sesija (2) 

Didžioji konferencijų salė 
 

 

Švaipolto Feolio ir Pranciškaus Skorinos įvaizdžių 

kaip „Baltarusijos spaudos pradininkų“ 

formavimas Vilniaus baltarusiškosios spaudos 

puslapiuose XX a. 2-ame dešimtmetyje 

(nuotoliu, anglų k., el. ekrane) 

Dokt. Viktar Korbut 

VARŠUVOS UNIVERSITETAS (LENKIJA) 
 

 

I sekcija (tęsinys) 

Skorina ir Renesanso epocha 

Didžioji konferencijų salė 

Vadovauja prof. habil. dr. Dainora Pociūtė- 

Abukevičienė 

15.50–16.10 „Mažoji kelionių knygelė“ XVI a. pabaigos – 

XVII a. pradžios Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės kirilinių knygų leidyboje (gyvai, 

rusų k.) 

Doc. dr. Uladzimir Karotki 

NEPRIKLAUSOMAS TYRĖJAS 

 
 
 
 
 
 
 

 

33 



v 

, 

 

16.10–16.30 Kritinis žvilgsnis į Skorinos filologines 

dirbtuves. „Rusėniškosios Biblijos“ populiariojo 

teologinio komentaro intertekstinė dimensija 

(gyvai, anglų k.) 

Doc. dr. Marion Rutz 

GYSENO JUSTO LYBIGO UNIVERSITETAS (VOKIETIJA) 
 

 

16.30–16.40 Diskusija 
 

 

II sekcija (tęsinys) Spaudos 

plitimas Europoje Mažoji 

konferencijų salė 

Vadovauja doc. dr. Tomas Petreikis 
 

 

15.50–16.10 Spaudos kultūros ištakos ir kontekstai 

Kroatijoje 

(nuotoliu, anglų k.) 

Prof. dr. Zoran Velagić 

OSIJEKO UNIVERSITETAS (KROATIJA) 
 

 

16.10–16.30 Pranešimai apie badą Livonijoje XVII a. 

pradžios spaudoje 

(gyvai, anglų k.) 

Dr. Tiiu Reimo 

 

 

16.30–16.40 

17.00–18.00 

Diskusija 

Parodos 

„Pranciškaus Skorinos „Mažajai kelionių 

knygelei“ − 500 metų“ atidarymas Lietuvos 

mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka 

Žygimantų g. 1 

 



v 

, 

 

 
 
 

 
III sekcija 

„Mažoji kelionių knygelė“ – pirmasis LDK paleotipas 

Didžioji konferencijų salė 

Vadovauja habil. dr. Sergejus Temčinas 
 

 

9.00–09.20 Pranciškaus Skorinos Vilniaus liturginis 

rinkinys Europos Renesanso knygos kultūros 

kontekste 

(gyvai, rusų k.) 

Prof. habil. dr. Zhanna Nekrashevich-Karotkaja 

ADOMO MICKEVIČIAUS UNIVERSITETAS POZNANĖJE (LENKIJA) 
 

9.20–9.40 Dar kartą apie «люд посполиты» 

Pranciškaus Skorinos Rusėniškojoje Biblijoje 

(gyvai, rusų k.) 

Dokt. Aliaksandr Parshankou 

KAROLIO UNIVERSITETAS (ČEKIJA) 
 

 

9.40–10.00 Apie Pranciškaus Skorinos pratarmių 

recepciją rankraštinėje tradicijoje (pagal XVII a. 

Aiškinamąjį Apaštalą) 

(nuotoliu, anglų k.) 

Habil. dr. Maria Novak 

NEPRIKLAUSOMA TYRĖJA 

10.00–10.15 Diskusija 

IV sekcija 

Rankraštinės knygos kultūra LDK ir kituose Europos 

regionuose 

Mažoji konferencijų salė Vadovauja 

dr. Rima Cicėnienė 

 
 
 
 

 

35 

Rugsėjo 23 d., penktadienis 



v 

, 

 

 
 
 

 

9.00–09.20 Informacinis aparatas Motiejaus Dešimtojo 

Biblijoje (1502–1507) 

(nuotoliu, rusų k.) 

Dr. Maria Korogodina 

NEPRIKLAUSOMA TYRĖJA 
 

 

9.20–9.40 Supraslio vienuolyno Skaitomųjų minėjų 

komplektas iš Lietuvos MA Vrublevskių 

bibliotekos fondų 

(gyvai, rusų k.) 

Dr. Nadežda Morozova 

LIETUVIŲ KALBOS INSTITUTAS (LIETUVA) 
 

 

9.40–10.00 Sovijaus sakmė ir Jurgio Amartolo tekstas 

1262 m. Judėjų kronikoje 

(nuotoliu, anglų k.) 

Dr. Tatiana Vilkul 

NACIONALINĖS MOKSLŲ AKADEMIJOS UKRAINOS 

ISTORIJOS INSTITUTAS (UKRAINA) 
 

10.00–10.15 Diskusija 
 

 

10.15–10.45 Kavos pertrauka 
 

 

10.25–10.45 Demonstracinių pranešimų sesija (3) 

Didžioji konferencijų salė 

Knygų spausdinimo vaidmuo poezijos 

raidoje Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštijoje 

Renesanso laikais 

(gyvai, anglų k., el. ekrane) 

Prof. habil. dr. Siergiej Kowalow 

 

V sekcija 

Senosios Lietuvos knygos kultūra 

Didžioji konferencijų salė Vadovauja 

dr. Asta Vaškelienė 

 



v 

, 

 

10.45–11.05 Ankstyvieji Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštijos leidiniai autorinių intencijų aspektu 

Doc. dr. Sigitas Narbutas 

(gyvai, lietuvių k.) 

LIETUVOS MOKSLŲ AKADEMIJOS VRUBLEVSKIŲ 

BIBLIOTEKA (LIETUVA) 
 

11.05–11.25 Brastos Katekizmas (1553). Pirmo Brastos 

spaustuvės leidinio kultūrinė, religinė ir politinė 

aplinka 

(gyvai, anglų k.) 

Doc. dr. Dariusz Chemperek 

MARIJOS KIURI-SKLODOVSKOS UNIVERSITETAS (LENKIJA) 
 

11.25–11.45 Spaudos šešėlis Lietuvos Didžiojoje 

Kunigaikštystėje XVI a. antrojoje pusėje: 

anonimiškumas, kontrafakcija ir piratavimas 

(gyvai, lietuvių k.) 

Doc. dr. Tomas Petreikis 

VILNIAUS UNIVERSITETAS (LIETUVA) 
 

 

11.45–12.00 
 
 
 
 
 
 
 

10.45–11.05 

Diskusija 

VI sekcija 

Spausdintinių medijų kultūros savitumai 

(XV–XVII a.) 

Mažoji konferencijų salė 

Vadovauja doc. dr. Nijolė Bliūdžiuvienė 

Rygos akademinės gimnazijos (1631–1710) 

disertacijos ir Europos tradicija 

Renāte Berga 

(gyvai, anglų k.) 

 

 



v 

, 

 

11.05–11.25 Hanso Daubmanno Karaliaučiaus 

leidyklos pradžia 

Prof. dr. Grażyna Jurkowlaniec 

(gyvai, anglų k.) 

VARŠUVOS UNIVERSITETAS (LENKIJA) 
 

 

11.25–11.45 Spausdinimas ir mokymas liaudies kalba. 

Spausdinto katekizmo žanro formavimas 

Karaliaučiuje ankstyvaisiais moderniaisiais 

laikais (1540–1575) 

(gyvai, anglų k.) 

       Dr. Wojciech Kordyzon 

VARŠUVOS UNIVERSITETAS (LENKIJA) 
 

 

11.45–12.00 Diskusija 
 

 

12.00–13.00 Pietų pertrauka 
 

 

12.40–13.00 Demonstracinių pranešimų sesija (4) 

Didžioji konferencijų salė 
 

 

XVI a. pietų slavų evangelijų iliuminacija – rankraščiai ir 

spausdintos knygos 

(gyvai, anglų k., el. ekrane) 

Dr. Ivanka Ivanova 

SOFIJOS KLIMENTO OHRIDSKIO UNIVERSITETAS; 

 

 
 

V sekcija (tęsinys) 

Senosios Lietuvos knygos kultūra 

Didžioji konferencijų salė 

Vadovauja doc. dr. Kšištof Tolkačevski 

 



v 

, 

 

13.00–13.20 Mamoničiai religinių reformų akivaizdoje: 

esė apie rusėnų spaustuvininkų šeimos 

socialinę istoriją 

(nuotoliu, anglų k.) 

Dr. Laurent Tatarenko 

NACIONALINIS MOKSLINIŲ TYRIMŲ CENTRAS (PRANCŪZIJA) 
 

13.20–13.40 Ukrainietiška tradicija Vilniaus spaudoje 

(XVI–XVII a.) 

(gyvai, lietuvių k.) 

Dr. Ina Kažuro 

VILNIAUS UNIVERSITETO BIBLIOTEKA (LIETUVA) 
 

 

13.40–14.00 Sermones de sanctis: hagiografinių 

pamokslų rinkiniai LDK 

(gyvai, lietuvių k.) 

Dr. Gita Drungilienė 

LIETUVOS MOKSLŲ AKADEMIJOS VRUBLEVSKIŲ 

BIBLIOTEKA (LIETUVA) 
 

14.00–14.15 Diskusija 
 

 

VI sekcija (tęsinys) 

Spausdintinių medijų kultūros savitumai (XV–XVII a.) 

Mažoji konferencijų salė Vadovauja 

doc. dr. Marion Rutz 

13.00–13.20 Apie senovės bulgarų vertimų recepcijos 

problemą rytų slavų knygų tradicijoje: pamokymų iš 

Antiocho Pandekto versijos Prologe 

(nuotoliu, lietuvių k.) 

Dr. Marina Čistiakova 

LIETUVIŲ KALBOS INSTITUTAS (LIETUVA) 

 
 
 
 
 

 
39 



v 

, 

 

13.20–13.40 Vilniuje XVII a. išleisti „Služebniki“ ir 

„Trebniki“: civilizacijų kryžkelėse 

(gyvai, anglų k.) 

Doc. dr. Aleksandr Andreev 

ČIKAGOS IR VIDURIO AMERIKOS VYSKUPIJOS PASTORACINĖ 

MOKYKLA (JAV) 
 

13.40–14.00 Vilniuje leistų senųjų spausdintų 

Tetraevangelių menologijai. Bendra 

charakteristika 

(gyvai, anglų k.) 

Prof. dr. Jerzy Ostapczuk 

KRIKŠČIONIŠKOJI TEOLOGIJOS AKADEMIJA VARŠUVOJE 

(LENKIJA) 
 

14.00–14.15 Diskusija 
 

 

14.15–14.45 Kavos pertrauka 
 

 

14.15–14.45 Demonstracinių pranešimų sesija (5) 

Didžioji konferencijų salė 
 

 

Spauda ir knygrišystė: struktūriniai XVI – XVII a. 

knygos įrišų pokyčiai Vilniaus jėzuitų akademijos 

bibliotekos rinkinyje 

      (nuotoliu, anglų k., el. ekrane) 
Dokt. Ieva Rusteikaitė 

 

14.45–15.05 

VII sekcija 

LDK rankraštinis ir spaudos paveldas 

Didžioji konferencijų salė 

Vadovauja prof. habil. dr. Domas Kaunas 

Skorinos Biblija Popovo fondo konvoliute 

(nuotoliu, rusų k.) 

Prof. dr. Oksana Nika 

 

 



v 

, 

 

15.05–15.25 XVI a. pabaigos – XVII a. pradžios Vilniaus 

leidiniai Bulgarijoje 

(nuotoliu, rusų k.) 

Asist. dr. Mariya Polimirova 

SOFIJOS ŠV. KLIMENTO OCHRIDSKIO UNIVERSITETAS (BULGARIJA) 
 

15.25–15.45 Kražių kolegijos knygų likimai Lietuvos 

nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje 

(gyvai, lietuvių k.) 

Dr. Viktorija Vaitkevičiūtė 

LIETUVOS NACIONALINĖ MARTYNO MAŽVYDO BIBLIOTEKA 

(LIETUVA) 
 

15.45–16.05 Diskusija 
 

 

VIII sekcija 

Institucinės ir asmeninės bibliotekos LDK ir Europoje 

Mažoji konferencijų salė 

Vadovauja prof. dr. Arvydas Pacevičius 
 

 

14.45–15.05 Privilegijos galia. Piotrkowczyko 

spaustuvės Krokuvoje atvejis 

(gyvai, anglų k.) 

Dr. Magdalena Komorowska 

 

 



v 

, 

 

15.25–15.45 Knygų ženklai. Nekilmingųjų 

superekslibrisai XVI a. Lenkijoje 

(nuotoliu, anglų k.) 

Habil. dr. Justyna Kiliańczyk-Zięba 

JOGAILAIČIŲ UNIVERSITETAS (LENKIJA) 
 

 

15.45–16.05 Martyno Bielskio „Viso pasaulio kronikos“ 

skaitytojai ir jų paliktos marginalijos 

(Lietuvos bibliotekų egzemplioriai) (gyvai, 

lietuvių k.) 

Kęstutis Gudmantas 

LIETUVIŲ LITERATŪROS IR TAUTOSAKOS INSTITUTAS (LIETUVA) 
 

16.05–16.25 Diskusija 
 

 

16.30–17.30 Konferencijos uždarymas 

Didžioji konferencijų salė (gyvai, 

lietuvių, anglų k.) Dalyvauja: dr. 

Rima Cicėnienė, prof. habil. dr. 

Domas Kaunas, prof. dr. Aušra 

Navickienė, doc. dr. Sigitas 

Narbutas, 

prof. dr. Arvydas Pacevičius, doc. dr. 

Tomas Petreikis, 

prof. habil. dr. Dainora Pociūtė- 

Abukevičienė, doc. dr. Marion Rutz, habil. 

dr. Sergejus Temčinas, 

dr. Asta Vaškelienė, 

prof. dr. Axel Ernst Walter 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42 




